
Буряад республика 

«Кабанскын аймаг» 

Муниципальна ɵɵрын эрхэтэ 

hуралсалай зургаан 

«Корсаковын  юрэнхы hуралсалай  

дунда hургуули» 

 

 

Муниципальное  автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Корсаковская средняя 

общеобразовательная школа» 

МО «Кабанский район»  

Республики Бурятия 

 

671240 Кабанский район село Корсаково ул. Школьная 1 факс и тел.8 (30138)79298  

ИНН/КПП 0309009009/030901001, р/с 03234643816240000200  , л/с 30026Э14340 

Банк отделения НБ РБ УФК по РБ БИК 018142016 

                                                                 e-mail: school_korsakovo@govrb.ru 
 

ПРИКАЗ 

29.03. 2023 г. № 30 

 

Об организации работы по подготовке 

к введению обновленных ФГОС СОО 

 

                        На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 12.08.2022 

№ 732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и 

науки РФ от 17.05.2012г. №413, письма Минпросвещения   от 17.11.2022г. №0З-1889 

«Об основных изменениях, внесенных в ФГОС СОО, и организации работы по его 

введению, приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия от 

15.03.2023г. №336 «Об организации работы по подготовке к введению обновленного 

ФГОС СОО» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обучение по ФГОС СОО 

в следующем составе: 

- Хребтовская А.М. – директор школы- председатель 

 -Сучкова Л.Н. – заместитель директора по УВР 

- Тубчинов А.Ц. - заместитель директора по ИКТ 

- Илыгеева Б. Э.-С..– заместитель директора по ВР; 

- Баженова А.А. – руководитель ШМО учителей естественно-математического 

цикла; 

- Гинеева Л.М. - руководитель ШМО учителей начальных классов; 

- Ермошкина  О.В.- руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла; 

2. Утвердить Положение о Рабочей группе по вопросам подготовки введения 

обновленных ФГОС СОО. Приложение №1 

3. Утвердить план-график мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО 

Приложение №2 

4. Сучковой Л.Н.., заместителя директора по УВР назначить школьным 

координатором по сопровождению введения обновленных ФГОС СОО 

5. Сучковой Л.Н. обеспечить: 

- исполнение мероприятий согласно плану-графику 

- организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, кадровые и 

информационные условия постепенного перехода на обучение по обновленным 

ФГОС СОО 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы                     Хребтовская А.М. 



 

 

Приложение №1 к приказу № 30 от 29.03.2023г. 

Положение 

о Рабочей группе 

по вопросам подготовки введения обновленных ФГОС 

 

1. Общие положения 

1.1. Рабочая группа по вопросам подготовки к введению обновленных 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, 

основного общего и среднего общего образования является консультативно- 

совещательным органом. 

1.2. Рабочая группа создается на период введения и реализации обновленных 

ФГОС СОО. 

1.3. Рабочая группа создается с целью организационно-методического 

сопровождения введения и реализации ФГОС СОО (далее - ФГОС) и осуществляет общее 

руководство и координацию действий по введению и реализации ФГОС. 

1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется федеральным 

законодательством в области образования, нормативными правовыми актами 

Минпросвещения России, Минобрнауки Республики Бурятия. 

2. Основные задачи деятельности Рабочей группы 

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются: 

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам организации введения 
ФГОС; 

- подготовка предложений о внесении необходимых изменений и дополнений по 
вопросам, касающимся обеспечения введения и реализации ФГОС; 

- участие в организации и проведении методических мероприятий по данным 
вопросам. 

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на него задач вправе: 

- регулярно заслушивать информацию заместителей директора, руководителей 
ШМО по вопросам введения обновленных ФГОС; 

- осуществлять анализ работы по данным вопросам; 

- осуществлять подготовку предложений по вопросам организации введения ФГОС. 

3. Порядок Работы Рабочей группы. 

3.1. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, не реже 1 

раза в квартал. 

3.2. Повестка заседания Рабочей группы формируется Председателем на основе 

решений, предложений членов Рабочей группы и утверждается на заседании Рабочей 

группы. 

3.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 

2/3 списочного состава членов Совета. 

3.4. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством, 
оформляются протоколом. Протокол подписывается председателем Рабочей группы или 
заместителем, председательствующим на заседании, и секретарем. 
4. Состав Рабочей группы. 

4.1. Председателем Рабочей группы является директор школы. 
4.2. Состав Рабочей группы  утверждается приказом по школе. 

5. Заключительные положения 

5.1. Рабочая группа создается и прекращает свою деятельность в соответствии с 

приказом по школе 

Необходимые изменения и дополнения в Положение вносятся на основании решения 

Рабочей группы и утверждаются приказом. 



 

Приложение №2 к приказу № 30 от 29.03.2023г. 
 

План-график 

мероприятий введения обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего  общего 

образования в 2023/2024уч.г. 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Сроки 
Исполнения 

Ответственные Ожидаемые 
результаты 

I. Организационно-управленческая деятельность по введению обновленных ФГОС 
СОО 

1 Создание Рабочей 
группы по 

вопросам введения 
обновленных ФГОС, 
утверждение плана- 
графика введению 
обновленных ФГОС 

март, 2023г. Директор 
школы 

Обеспечена 
оперативность во 
взаимодействии 

2 Заседания Рабочей 
группы по вопросам 

организации введения 
обновленных ФГОС 

1 раз в квартал Директор 
школы 

Возможность 
координации 

деятельности и 
оперативного обмена 

информацией. 

3 Рабочие совещания 
с педагогическими 

работниками по 
вопросам введения 
обновленных ФГОС 

1 раз в 
четверть 

Заместитель 
председателя 

Рабочей 

группы 

Составлен перечень 
дефицитов 

при введении 
обновленных 

ФГОС, определены 
способы их 
ликвидации 

4 Внесение изменений 

и дополнений в 

документы, 

регламентирующие 

деятельность в связи 
с подготовкой к 

введению 

обновленных ФГОС 

 

до 1 сентября 
2023 г 

Рабочая 
группа 

Разработка НПА 

5 Определение 
дефицитов при 

организации условий 
реализации 

обновленных ФГОС в 
соответствии с 

требованиями к 
материально- 

техническому 
обеспечению 

образовательного 
процесса и способов 

их ликвидации 

апрель, 
2023г. 

Рабочая 
группа 

Разработан и 
реализован комплекс 

мероприятий по 
обеспечению 

условий 
реализации основных 

образовательных 

программ СОО в 
соответствии с 

обновленными ФГОС 

6 Организация и 

проведение 

родительского 

май, 2023г. Заместитель 
председателя 

Рабочей 
группы 

Набор инструментов 
для мотивации 

родителей будущих 



 

 собрания в 9 классе,   10-классников к 
посвященного  согласованной 

переходу на 
обновленный ФГОС 

СОО 

 деятельности по 
созданию 

комфортной 
развивающей 

I.Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего 

образования 

1 Организация работы 2023 год Рабочая Взаимодействие 
методической  группа по вопросам введения 

 работы с учетом   обновленных ФГОС 
 введения   СОО 
 обновленных ФГОС    

2 Активизация 2023 год Рабочая Устранение 
 работы МО по  группа дефицитов в 
 вопросам введения   вопросах 
 обновленных ФГОС   преподавания в 
    рамках 
    обновленных ФГОС 

3 Распространение 2023 год Рабочая Устранение 
 лучших  группа дефицитов в 
 педагогических   вопросах 
 практик   преподавания в 
    рамках 
    обновленных ФГОС 

4 Организация 2023 год Рабочая систематизирована 

системной работы по 
формированию 

функциональной 
грамотности 

 группа работа по 
повышению качества 

образования 
обучающихся 

 обучающихся,    

 использование    

 учителями-    

 предметникам    

 из федерального    

 банка заданий по    

 формированию    

 функциональной    

 грамотности    

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования 

1 Курсовая 2023 год Администрация Устранение 
 подготовка по  школы дефицитов в 
 вопросам введения   вопросах 
 обновленных ФГОС   преподавания в 
 педагогических   рамках 
 работников и   обновленных ФГОС 
 управленческих    

 команд    

Мониторинг готовности к введению обновленных ФГОС СОО 



 

1 Промежуточный 
мониторинг по 

устранению 
выявленных 

дефицитов 

педагогических 

работников по 

вопросам 
обновленных ФГОС 

май, 2023г. Рабочая 
группа 

Оказана адресная 
помощь в устранении 

дефицитов 

2 Обеспечение 
мониторинга 

Использования 

учебников, 

вошедших в 

федеральный 

перечень учебников 

Май, 
2023г. 

Рабочая 
группа 

Оказана своевременная 

адресная 

помощь 

образовательным 
организациям 

3 Осуществление 
мониторинга и 

контроля 

использования 

рабочих программ 

сентябрь, 
2023г. 

Рабочая 
группа 

Обеспечено единство 
образовательного 

пространства 

 


